
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33234 85Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2016

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria: 281/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 440734532-20 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém / 
Destino: Inhangapi / Período: 18 e 19/10/2016 / Objetivo: 
Restabelecer sinal da cidade digital de Inhangapi. Ordenador:Ana 
Valéria Prata de Almeida CPF: 101552792-20 – PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ. 

Protocolo: 119978
Portaria: 283/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE Nome: Pedro de Souza Barros / Cargo: Motorista/ CPF: 
127764402-00 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém/ Destino: 
Marabá / Período: 20 a 21/08/2016 Objetivo: Conduzir veiculo 
para o Núcleo de Marabá. Ordenador: Ana Valéria Prata de 
Almeida CPF: 101552792-20 PRESIDENTE DA PRODEPA, EM 
EXERCÍCIO – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ. 

Protocolo: 120206
Portaria: 282/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 44734532-20 / Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: 
Analista de Suporte / CPF: 513099982-72 / Nº de Diária: 1,5/ 
Origem: Belém/ Destino: Ourém / Período: 19 a 2 0/10/2016 
/ Objetivo: Manutenção no CMM da torre e troca de no-break 
da estação TELECOM. Ordenador: Ana Valéria Prata de Almeida 
CPF: 101552792-20 PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA PRODEPA 
EM EXERCÍCIO– EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ. 

Protocolo: 120105

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 367/2016/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
Proc: 2016/339549 RESOLVE: Designar o servidor, ADMILSON 
ALCANTARA DA SILVA, matricula 54188981/2, Coordenador, 
para responder pela Diretoria de Politicas para o Turismo, no 
período de 20/10 a 18/11/2016, durante a ausência da titular, 
por motivo de férias. ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL 
Diretor de Administração e Finanças, em exercicio

Protocolo: 120295

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 365/2016/GERH/SETUR
FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO os termos do Proc:2016/252789 O Dec 870 
de 04/10/2013 e a Port. Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, 
que tratam da fi scalização dos contratos na administração 
pública. RESOLVE DESIGNAR o servidor SERGIO FONSECA 
LEITE JUNIOR, mat 55588019 COODENADOR DE TECNOLOGIA 
E INFORMÁTICA, para fi scalizar o Contrato N° 008/2016, 
celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Turismo – SETUR e a Empresa VB Araujo Monteiro 
Comércio ME. ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTELDiretor de 
Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 119902

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 364/2016/GERH/SETUR
SUPRIMENTO DE FUNDO
Proc 2016/413025 Concede suprimentos de fundos à servidora 
ANA PAULA FARIAS MACHADO MATOS matricula:57198177/1 
Gerente de Promoção e Captação de Eventos, O valor 
corresponde a R$1.700,00 para atender despesas emergenciais 
e terá a seguinte classifi cação: 339033. Para aplicação de 07 
a 09/11/2016 e  prestação de contas em 15 dias após sua 
aplicação. ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTE ordenador de 
despesas, em exercicio.

Protocolo: 119897

OUTRAS MATÉRIAS
.

1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
N°.003/2014

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 E SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO – SECOM, CNPJ: 05.575.916/0001-93
OBJETO: prorrogação da vigência do Termo de Cooperação 
Técnica nº 003/2014 por mais 2 (dois) anos, contados a partir 
do dia 17/10/2016
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2016
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES e 
DANIEL NARDIN TAVARES

Protocolo: 119922

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 273/2016-GAB/DPG, DE 14 DE 
OUTUBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública PAULA BARROS PEREIRA 
DE FARIAS OLIVEIRA para atuar junto ao Núcleo Distrital de 
Icoaraci da Defensoria Pública do Estado, a contar de 28 de 
setembro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 120274

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1464/16 DP-G  Belém, 07/10/2016.
Nome: BRUNO BRAGA CAVALCANTE, matrícula nº. 57176475
Assunto: Licença para tratamento de Saúde,
Período: 18/08/16 a 16/10/16,
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
        Defensor Público Geral

Protocolo: 119867

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 04/2016 AO CONTRATO Nº: 029/2012.
PROCESSO Nº: 2012/484.454 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e Letícia Fernandes Ranieri.
OBJETO: Modifi cação do prazo de vigência e Manutenção do 
valor de locação do imóvel, estabelecido nas cláusulas Terceira 
e Quarta, em razão do acordo fi rmado conforme Portaria 
152/2016, de 28/07/2016 – Gab. DPG.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 24, X e 65 II da Lei nº 8.666/93, 
e art. 18 da Lei nº 8.245/91.
VIGÊNCIA: 17/10/2016 até 17/10/2017.
VALOR GLOBAL: R$ 83.705,88 (oitenta e três mil setecentos e 
cinco reais e oitenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.091.1445.8434
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 0101.
Plano Interno (PI): 2120008434C
Gp Pará: 231751
FORO: Seção Judiciária da capital do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 14 de outubro de 2016
CONTRATADO: Letícia Fernandes Ranieri.  
CPF/MF Nº: 022.922.042-82.
ENDEREÇO: Rua 7 de Setembro, 04, COHAB, Tucuruí/PA.
CEP: 68.459-210
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 119907

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1612/16-DPG, 21/09/2016.
Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Guilherme Lelis de Assis, mat. 3155340, cargo Auxiliar de 
Obras de Manutenção.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 1.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig. 

Protocolo: 119969

DIÁRIA
.

Portaria 1639/2016-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) MARIA VILMA DE SOUSA ARAUJO, matrícula 
5152909, Cargo TECNICO(A) EM GESTÃO PÚBLICA, ANSELMO 
CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO, matrícula 54194024, Cargo 
MOTORISTA, objetivo ATENDER OS PRESOS DE VIOLÊNCIA 
DOMÉSTICA NO CENTRO DE TRIAGEM METROPOLITANO II 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de BELEM a ANANINDEUA, período 13/09/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 119975
Portaria 1641/2016-DPG. Conceder 1+1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) EMILGRIETTY SILVA DOS SANTOS, matrícula 
57191042, objetivo PARTICIPAR DA III REUNIÃO ORDINÁRIA 
DA COMISSÃO ESPECIALIZADA DE PROMOÇÃO E DEFESA 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DO CONDEGE., 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de BELEM a NATAL, período 16/06/2016 A 17/06/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 119984
Portaria 1642/2016-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) MARCELO CARDOSO NAGANO, matrícula 57176086, 
Cargo ENGENHEIRO CIVIL, SIDNEY ALMEIDA DOS SANTOS, 
matrícula 57212384, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
IRACEMY RODRIGUES COSTA, matrícula 31545561, Cargo 
MOTORISTA, objetivo LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS NA 
REGIONAL DE BARCARENA DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de BELEM a BARCARENA, período 23/08/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 119985
Portaria 1640/2016-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) STELLA MARIA LOBATO SILVA CARVALHO, 
matrícula 5141265, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA, 
objetivo VISITA AO NPJ/FCAT DE CASTANHAL E REUNIÃO 
COM A COORDENAÇÃO DA DEFENSORIA DE CASTANHAL 
A PEDIDO DA COORDENADORA DO NIES. fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de BELEM a CASTANHAL, período 14/09/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 119982
Portaria 1644/2016-DPG. Conceder 1 + 1\2 diária(s) 
a(os) Defensor(es) GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA, 
matrícula 5895969, objetivo FAZER ATENDIMENTO 
JURÍDICO fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de SALINÓPOLIS 
a SANTARÉM NOVO, período 15/09/2016 a 16/09/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 119990
Portaria 1645/2016-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) PATRICK DE SOUZA CARVALHO, matrícula 
57205330, Cargo ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, ANSELMO 
CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO, matrícula 54194024, Cargo 
MOTORISTA, objetivo INSTALAÇÃO DE REDE COM CABO FE, 
ATIVAÇÃO DA INTERNET APROPRIADA PARA NOVO ESPAÇO 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de BELEM a ANANINDEUA, período 16/09/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 119991
Portaria 1646/2016-DPG. Conceder 4 + 1\2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) PAULA MICHELLY MELO DE BRITO, matrícula 
80845845, Cargo COORDENADOR, objetivo REALIZAR 
ATENDIMENTO E AUDIENCIAS fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de BELEM a BREVES, período 19/09/2016 a 23/09/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 119993
Portaria 1647/2016-DPG. Conceder 4+1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) PABLO DE SOUZA MELO, matrícula 55589590, 
objetivo REALIZAR INTINERANCIA NA CIDADE DE BREU 
BRANCO PA Servidor(es) BIANOR AMARAL, matrícula 012250, 
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
TUCURUÍ a BREU BRANCO, período 19/09/2016 a 23/09/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 119994


